
1 
 

 
Куда: В генеральную Прокуратуру 
Российской Федерации 
Кому: Краснову Игорю Викторовичу. 
Вх№б/н от 18.07.2020 
 
Куда: В Федеральную Службу Безопасности РФ 
Кому: Бортникову Александру Васильевичу 
Вх № 20200718214905 
 
Куда: В следственный Комитет России 
Кому: Бастрыкину Александру Ивановичу 
Вх №726664 
 
Куда: В Правительство РФ 
Кому: Мишустину Михаилу Владимировичу 
            ВХ №1632528 
 
Куда: Государственная Дума РФ 
Кому: Фракции КПРФ, ЛДПР, СПС,  
            Единая Россия. 
 
От: _____________________________ 
 
 
 
 

ЗАЯВЛЕНИЕ 
 
 

о совершенном преступлении, подрывающем экономику государства и 
конституционный строй РФ, с участием должностных лиц, государственных 
органов и организаций, повлекшее причинение вреда государству и Народу 

РФ в особо крупном размере. 
              (ст. 306,307 УК РФ, ст. 51 Конституции РФ мне понятны). 

 
В соответствии ст. ст. 13, ст. 34 Конституции Российской Федерации (далее 

по тексту РФ), запрещается деятельность, направленная на подрыв безопасности 
государства и  запрещенная законом. 

В соответствии со ст. 15 Конституции Российской Федерации, Законы и 
иные правовые акты, принимаемые в РФ, не должны противоречить Конституции 
Российской Федерации. 

В силу ст. 275  УК РФ любое решение или действие органов власти, 
граждан, направленные на нарушение конституционного строя или направленные 
в ущерб экономике  РФ,  расцениваются, как соучастие в преступлениях.  

Незаконные финансовые операции, в том числе сделки на извлечение 
выгоды иностранного государства или в интересах  иностранного государства,  
или их граждан, преследуются по закону. Аналогичные действия в период 
военных действий за переход на сторону противника  преследуются по закону 
высшей мерой наказания (расстрелом/смертная казнь). 

 



2 
 

 Под руководством США издано и введено в действие Постановление 
Совета ЕС от 19 декабря 2019 года о продлении на полгода экономических 
санкций в отношении России за действия, "дестабилизирующие ситуацию на 
Украине", (в официальном журнале Евросоюза). 

Санкции  изначально введены 31 июля 2014 года сроком на год в ответ на 
"действия России, дестабилизирующие ситуацию на Украине". Усилены в 
сентябре 2014 года. 

Помимо экономических санкций, в отношении России действуют другие 
ограничительные меры ЕС, как реакция на украинский кризис: индивидуальные 
меры против 170 физических и юридических лиц и 44 организаций (до 15 сентября 
2019 года); меры в связи с присоединением Крыма и Севастополя, ограниченные 
их территорией (до 23 июня 2020 года). 

«Ввиду серьезности ситуации Европейский совет считает целесообразным 
принять дополнительные ограничительные меры в ответ на действия России.  

Чтобы гарантировать эффект от применения новых мер, они вступают в 
силу немедленно. Настоящий Регламент является обязательным в полном 
объеме и подлежит прямому применению во всех государствах – членах ЕС». 

Дополнительно вводимые ограничения касаются экспорта в Россию товаров 
и технологий двойного назначения,  а также доступа к рынкам капитала. 

В частности, ЕС ввел новые санкции против «Сбербанка», ВТБ, 
Газпромбанка, ВЭБ и Россельхозбанка, «Роснефть», «Транснефть», «Газпром 
нефть», «Уралвагонзавод», Объединенная авиационная корпорация и холдинг 
«Оборонпром», «Ростеху», а также холдингам «Ростэлектроника», 
«Станкоинструмент», «Химкомпозит»,  концернам ПВО «Алмаз Антей» и 
«Калашников», научно-производственному объединению «Базальт» и т. д.. 
Запрещено оказывать вышеназванным российским банкам инвестиционные 
услуги, кроме того, они не смогут совершать операции с новыми выпусками 
облигаций и других ценных бумаг, выпущенных начиная с 12 сентября 2014 года 
со сроками обращения свыше 30 дней. 
 То есть, санкции США, в форме гибридной войны,  затронули финансовый, 
энергетический и оборонный сектора российской экономики. 

Список  стран, которые поддержали санкции против России:  США,  Канада,  
Австрия,  Албания,  Бельгия,  Болгария,  Великобритания,  Венгрия,  Германия,  
Греция,  Дания,  Ирландия,  Исландия,  Испания,  Италия,  Кипр,  Латвия,  Литва,  
Лихтенштейн,  Люксембург,  Мальта,  Молдавия,  Нидерланды,  Норвегия,  
Польша,  Португалия,  Румыния,  Словакия,  Словения,  Финляндия,  Франция,  
Хорватия,  Черногория,  Чехия,  Швейцария,  Швеция,  Эстония,  Австралия,  
Новая Зеландия,  Япония, в том числе Украина.                                   

 
С 9 мая 2014 г. в Уголовный кодекс РФ вступила в действие новая статья 

280.1, предусматривающая ответственность за публичные призывы к 
осуществлению действий, направленных на нарушение территориальной 
целостности РФ. 

То есть, действия любых граждан или  иностранных граждан, направленные 
на призыв к отделению территориальной целостности государства, 
расцениваются в РФ, как сепаратизм. Те же деяния, направленные  на отделение 
территорий с использованием угроз (шантаж) или силы, расценивается, как 
терроризм. 

Поскольку страны ЕС и США и их граждане  оказывают давление на РФ о 
возврате (отделении) Крыма, Севастополя Украине, постольку действия стран 
являются террористическими с признаками сепаратизма. 



3 
 

Таким образом, применяя норму права, страны ЕС и США 
квалифицируются в РФ, как террористические страны. Финансовая поддержка 
таких государств или их граждан карается по закону не зависимо от должностного 
положения виновных лиц.  

 
Указы Президента РФ, восполняющие пробелы правового регулирования в 

сфере исключительного регулирования федеральных законов, действуют впредь 
до принятия соответствующих федеральных законов (принятие президентом 
таких указов обязывает его в порядке законодательной инициативы внести 
в Государственную думу соответствующий проект закона (ст.104 К РФ)). 

 
В соответствии со ст.1 федерального конституционного  закона от 

17.12.1997 года №2-ФКЗ «О Правительстве РФ» (далее закон №2-ФКЗ)- 
Правительство РФ является высшим органом государственной власти, что 
вступило в противоречие с Указом Президента №1602 от 01.09.2000 года «О 
создании Государственного совета РФ». 

В соответствии со ст. 132 Конституции РФ - МСУ и органы государственной 
власти переходят  в непосредственное  подчинение публичной власти.  

То есть, Правительство РФ и иные органы власти переходят под 
непосредственный контроль и управление Публичной власти. 

В соответствии с Указом от 11.01.1995 года № 32 «О государственных 
должностях Российской Федерации», установлен Сводный перечень 
государственных должностей Российской Федерации, который  исключает 
должность председателя Госсовета РФ и его членов.  

Между тем,  издан Указ В.В. Путина  от 01.09.2000 года №1602 «О 
государственном совете РФ».   

Согласно тексту: «В целях обеспечения согласованного функционирования 
и взаимодействия органов государственной власти, руководствуясь статьями 
80 и 85 Конституции Российской Федерации, а также на основании предложений 
членов Совета Федерации и депутатов Государственной Думы Федерального 
Собрания Российской Федерации постановляю:  Образовать Государственный 
совет Российской Федерации; Утвердить прилагаемое Положение о 
Государственном совете Российской Федерации». 

 В соответствии с положением, Госсовет является  совещательным 
органом, содействующим для реализации полномочий главы государства по 
вопросам обеспечения согласованного функционирования и взаимодействия 
органов государственной власти. 

Госсовет создан для реализации  полномочий президента, тем самым 
функции и обязанности президента исполняет Госсовет РФ. 

Между тем, на  содержание, управление организации выделялись и 
утверждались  денежные средства из бюджета РФ. В противном случае,  Указ 
президента РФ не имел силы, подлежал отмене, как не исполненный или не 
подлежащий исполнению. 

Между тем, если бюджет утвержден на управление и содержание 
Госсовета, Председатель в лице Президента РФ и члены его совета получали из 
бюджета страны вторую заработную плату в дополнение  к основным 
государственным должностям, что вступает в противоречия с законом  о 
коррупции. 

Между тем, ежегодные отчеты по доходам  с 2000 года  членов Госсовета 
не отражают вторую заработную плату по указанным должностям, что 
рассматривается, как укрывательство доходов, или не дополученные выплаты 
государственными служащими, что также квалифицирует состав преступления.  



4 
 

В силу трудового кодекса РФ создание и утверждение государственных 
должностей, организаций  обязывает  государство утвердить  всем членам 
организации и его работникам размер  оплаты за  труд, а также контролировать 
получение выплат. 

Таким образом, изданный Указ Президента РФ №1602 от 01.09.2000 года 
противоречил федеральным  законодательствам РФ, Указам Президента РФ, 
Конституции РФ и иным правовым актам РФ, что квалифицируется, как 
злоупотребление должностными полномочиями в корыстных целях. 

В соответствии с федеральным законом №273-ФЗ от 25.12.2008 года  «О 
противодействии коррупции», на основании ст.12.1.  законом  налагаются 
ограничения  на лиц, замещающих государственные должности РФ,  которые   не 
вправе замещать иные государственные должности Российской Федерации; быть 
поверенными или иными представителями по делам третьих лиц в органах 
государственной власти.  

Лица, замещающие государственные должности РФ,  обязаны сообщать 
в порядке, установленном нормативными правовыми актами РФ, о возникновении 
личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая 
приводит или может привести к конфликту интересов, а также принимать меры по 
предотвращению или урегулированию такого конфликта. 

Таким образом,  Президент РФ занимает должности: глава государства РФ 
(ст.80 К РФ) и председатель Госсовета РФ (Указ №1602). Указанным лицам 
начисляют  дополнительную (вторую) заработную плата, а возможно и 
дополнительные выплаты. Президент передает основную часть своих полномочий 
Госсовету РФ в нарушении главы 4 Конституции РФ. 

Принимая во внимание вступившие  в законную силу  поправки в 
Конституцию РФ с 01.07.2020 года (78% голосов населения за изменение в 
Конституцию РФ), в соответствии со ст. 92, 93 Конституции  РФ, с учетом  Указа 
Президента РФ №1602 полномочия Президента РФ добровольно переданы 
Президентом РФ Госсовету, что влечет прекращение исполнения обязанностей 
Президента РФ и его отставку.  

Отказ исполнять обязанности Советом Федерации РФ,  в соответствии со 
ст. 93 Конституции РФ, влекут отставку и роспуск Государственной Думы и Совета 
Федерации в виду неисполнения возложенных (принятых) обязанностей, 
повлекшие хаос в управлении государством и конфликт интересов 
государственных служащих. 

Поскольку полномочия учреждать органы Госсовета, новую  
государственную должность у Президента РФ или иного государственного органа 
власти  не возникло в силу законодательства РФ, действия лиц,  направленные на 
создание и утверждения Госсовета РФ, влекут уголовную ответственность, и 
квалифицируют состав преступления - «Узурпация власти, с целью изменения 
конституционного строя, направленное  на извлечение личной выгоды». 

Между тем,  если Народ, как высший орган власти изъявил желание 
изменить конституционный строй страны голосованием, путем передачи  
полномочий президента РФ Госсовету, как высшему органу государственной 
власти, действия лиц, создавших Госсовет, как орган высшей власти, не могут 
квалифицироваться, как преступление.  

Однако,  указанные события, влекущие  изменения конституционного строя 
страны (создание нового государства), обязывают органы  государственной 
власти исполнять обязанности, в соответствии с вновь принятой Конституцией РФ 
с учетом  выбора народа  и  прекратить полномочия Президента РФ, передать 
полномочия Госсовету, как добровольно сложившего полномочия Президента РФ 
Указом №1602 от 01.09.2000 года Госсовету, дабы не создавать конфликт между 



5 
 

Конституцией РФ, федеральными конституционными законами РФ и иными 
правовыми актами при управление государством.  

Таким образом, Председатель Госсовета (он же Генеральный секретарь 
Госсовета РФ) приобретает полномочия главы государства и 
главнокомандующего ВС РФ со всеми вытекающими правами и обязанностями, 
переданными  от Президента РФ. 

 
Президент  РФ и Совет Федерации, Государственная Дума РФ используют 

высший пост в стране для продвижения своих личных экономических  интересов 
вместо национальных интересов во благо государства и Народа. Фактически 
власть используется для достижения  пользы только акционерам (иностранным) 
корпораций. 

В силу ст. 12.1 закона №273-ФЗ «О противодействии коррупции» 
налагается запрет на госслужащих: заниматься предпринимательской 
деятельностью лично или через доверенных лиц; представлять на безвозмездной 
основе интересы РФ в органах управления и ревизионной комиссии организации, 
учредителем (акционером, участником) которой является РФ, в соответствии с 
нормативными правовыми актами Правительства РФ, определяющими порядок 
осуществления от имени РФ полномочий учредителя организации, либо порядок 
управления находящимися в федеральной собственности акциями (долями 
участия в уставном капитале).  

Личную заинтересованность в приватизации ПАО Сбербанка СССР 
проявили первым вице-премьер Анатолий Чубайс, председатель 
Госкомимущества Сергей Беляев, а также Олег Бойко, Виктор Черномырдин, 
которые оказывали давление на акционеров во время собрания. 

Процесс передачи предприятий, находящихся в собственности РФ от 
РСФСР, документально  и формально не установлен. 

Центральный банк России не мог в силу Устава, законодательного права 
владеть, получать прибыль по  акциям ПАО «Сбербанка России», поскольку  
являлся регулятором банковской деятельности в РФ – наблюдается в контроле 
регулятора над крупнейшим российским банком.  

Бездействия Президента РФ, Правительства РФ  по устранению 
коррупционной составляющей более 20 лет, рассматривается обществом, как 
неисполнение или ненадлежащее исполнение  полномочий, либо 
преднамеренная  халатность, влекущая убытки государства. 

После волны возмущения обществом на признаки и составляющую  
коррупции в эшелонах власти с участием Президента РФ, В. Путин 18.03.2020 
года подписал федеральный закон № 50-ФЗ «О приобретении Правительством 
Российской Федерации у Центрального банка Российской Федерации 
обыкновенных акций публичного акционерного общества "Сбербанк России"», по 
которому правительство покупает у Банка России акции Сбербанк. 

 Согласно тексту документа, а именно ст. 1 Правительство РФ отчуждает  у 
Банка России   акции Сбербанка, путем их продажи по результатам 
организованных торгов (ст.2)  за счет средств ФНБ (ст.3). 

То есть Президент РФ, подписал федеральный закон, позволяющий ЦБ РФ 
извлечь выгоду от продажи незаконно полученных акций, полученной прибыли от 
управления и владения акций, получить дополнительную прибыль (выгоду) на 
законодательном уровне. 

Извлечение выгоды группы лиц  в интересах третьих лиц (группы лиц или 
организации),  с использованием должностного положения, квалифицирует состав 
преступления – «коррупция, влекущая убытки государства и общества в особо 



6 
 

крупном размере». Отягощает преступление состав группы лиц, входящих в  
высший состав власти. 

03.06.2011 года Сбербанк опубликовал полный текст ответов на вопросы 
акционеров, которые были заданы в ходе годового общего собрания: 

 -ОАО «Cбербанк России» де-юре зарегистрировано в 1991 году на базе 
Сбербанка СССР. 

-Основной акционер — ЦБ РФ (57,58% акций). 
-Миноритарными акционерами выступают 245 тыс. юридических и 

физических лиц, в том числе иностранным инвесторам принадлежит 33,43% 
акций. 

В 1987 году в рамках банковской реформы в СССР система 
Государственных трудовых сберегательных касс была реорганизована, и 
образован Банк трудовых сбережений и кредитования населения 
СССР (Сберегательный банк СССР). 

04.01 1990 года (экстренное совещание) Совет министров СССР принял 
постановление № 8 «О передаче Сберегательного банка СССР в ведение 
Госбанка СССР». 

10.04.1990года Верховный Совет СССР принял закон «Об основах 
экономических отношений Союза ССР, союзных и автономных республик». 
Госбанком СССР сохраняются права монопольной эмиссии единой денежной 
единицы — рубля. Данное положение вошло и в закон «О Государственном банке 
СССР», - Госбанк образует единую систему центральных банков. 

В июне 1990 года в Москве началась приватизация специализированных 
государственных банков чиновниками правительства СССР. 

13 июля 1990 года Постановлением №92-1  Верховного Совета РСФСР   «О 
государственных банках РСФСР и банках на территории республик»  Российский 
республиканский банк Госбанка СССР,  Российский    республиканский    банк 
Сберегательного  банка  СССР, учреждения   Внешэкономбанка   СССР   на 
территории   РСФСР (с активами и пассивами),  объявлен 
собственностью РСФСР. 

Российский республиканский банк Госбанка СССР преобразуется в 
Государственный банк РСФСР. 

Российский  республиканский банк Сберегательного банка СССР 
преобразуется в Сберегательный банк  РСФСР, который  передается  в ведение  
Государственного банка РСФСР со всеми активами и пассивами по состоянию на 
1 июля 1990 года. 

Соответствующим Постановлением преобразовать    до   1   января   1991   
года банки в  коммерческие банки на акционерной или паевой основе. 

До  преобразования их в коммерческие банки работают временно под 
руководством Государственного банка РСФСР. 

30.07.1990 года под давлением Ельцина Б.Н. на заседании Верховного 
Совета РСФСР, без права  обсуждения, по заранее подготовленному им лично 
проекту было принято Постановление Верховного совета РСФСР «О 
Государственном банке РСФСР и банках на территории республики» (принято 169 
голосами за и 36 против)- был создан Государственный банк РСФСР (вступало 

в силу с  01.01.1991 года). Постановление не соответствовало общесоюзному 
законодательству и Конституции СССР. Вело к срыву утвержденного всеми 
республиками союзного бюджета на 1990 год. 

 29.07.1991 М.С. Горбачев подписал президентский  Указ № 413 «О 
взаимодействии союзных и республиканских органов по финансово-кредитным 
вопросам в период подготовки нового Союзного договора» - «просил 



7 
 

воздержаться от принятия и применения законодательных актов, разрушающих 
сложившуюся финансовую и банковскую систему». 

22.11.1991 года Верховный Совет РСФСР принял постановление №1917—1 
«О финансово-кредитном обеспечении экономической реформы и реорганизации 
банковской системы РСФСР» - единственным регулятором признавался 
Центральный банк РСФСР, поручалось до 1 января 1992 года принять в свое 
полное хозяйственное ведение и управление по состоянию на 22 ноября 1991 
года материально-техническую базу и иные ресурсы Госбанка СССР. 
Постановление от 22.11.1991 года не было исполнено, поскольку не был учрежден 
(создан) Постановлением  Центральный банк РСФСР. 

23.11.1991 состоялось совещание группы руководителей центральных 
банков республик уже фактически бывшего СССР – принято решение о порядке 
раздела активов и пассивов Госбанка СССР, а также фондов, запасов и других 
средств бывших спецбанков СССР.  

17.12.1991 года вышел приказ о передаче материально-технической базы 
союзного Госбанку РСФСР. Госбанк СССР стал действовать под руководством ЦБ 
РСФСР. 

20.12.1991 года Президиум Верховного совета РСФСР принял новое 
постановление № 2066—1 «О ходе выполнения постановления Верховного 
Совета РСФСР «О финансово-кредитном обеспечении экономической реформы и 
реорганизации банковской системы в РСФСР» и «О Государственном банке 
СССР». 

В декабре 1990 года вышли сразу два пакета законов: законы «О 
Центральном банке РСФСР (Банке России)» и «О банках и банковской 
деятельности в РСФСР», «О Государственном банке СССР» и «О банках и 
банковской деятельности в СССР».  

Закон РСФСР № 2094-1 Об изменении наименования государства 
Российская Советская Федеративная Социалистическая Республика  принят  
25.12.1991 года. 

02.01.1992 года в печати было опубликовано сообщение об упразднении 
Госбанка СССР и создании ликвидационной комиссии, куда его кредиторам 
следовало обращаться со всеми претензиями. 

Датой создания организации считается день внесения соответствующей 
записи в единый государственный реестр юридических лиц (ЕГРЮЛ(П)). 

В соответствии  с выпиской №ЮЭ9965-20-123414493 из ЕГРЮЛ-
Центральный банк РФ (далее ЦБ РФ) зарегистрирован 20.06.1991. Организован 
02.12.1990 года, как Центральный банк Российской Федерации (Банк России). 
Первая запись п. 584-591 выписки из ЕГРЮЛ «о внесении изменений в 
учредительные документы» от 10.01.2003 года, что исключило переименование 
организации, или наличие реорганизации ранее 2003 года. 

Заявлен ОКВЭД 64.11 (кредитует и лицензирует  кредитные организации, 
осуществляет надзор за деятельностью кредитных организаций и банковских 
групп и иные функции). 

То есть, выписка ЕГРЮЛ полностью  дискредитировала юридическое лицо  
ЦБ РФ на законодательном уровне, поскольку Государственный банк РСФСР  
образован 30.07.1991 на базе Госбанка СССР (передача имущества). 

Первый закон о Центральном банке России был издан 20.12.1991 года, что 
исключило функции и деятельность ЦБ РФ ранее 24.06.1991 года или 20.06.1991 
года (устав отсутствует). 

К тому же Российская Федерация до 25.12.1991 года не существовала, что 
исключило регистрацию Центрального Банка Российской Федерации 02.12.1990 
года. 



8 
 

В соответствии с Постановлением  председателя ВС РСФСР Б.Н. Ельцина 
от 24.06.1991 № 1483-I «Об утверждении устава Центрального банка РСФСР 
(банка России)» - Банк  России  имеет  печать  со   своим   наименованием   и 
изображением Государственного герба РСФСР, в дальнейшем герб РФ (ст.3). 

То есть Банк  России не обладает правом использования иной печати, 
кроме как герб РСФСР (РФ). 

В соответствии со ст. 16  ЦБ РФ создаются юридические  лица  или 
структурные   подразделения   подведомственные   ему, а также другие 
учреждения, предприятия и организации для выполнения предусмотренных задач 
и функций Банка России, что исключило право создавать Акционерные кредитные 
банки, как самостоятельное акционерное кредитное учреждение. 

В соответствии  со ст. 37 Банк России  может  быть  ликвидирован   в   
случае   принятия соответствующего   закона   РСФСР.   Порядок   и  сроки  
проведения ликвидации устанавливает  Президиум  Верховного  Совета  РСФСР  
или уполномоченный им орган для выполнения предусмотренных задач и 
функций Банка России. 

25.12.1991 года «Государственный банк РСФСР»  переименован в 
«Государственный банк РФ», полная передача активов и имущества Госбанка 
СССР Государственному банку РФ закончилась в феврале 1992 года. 

Постановления РФ  о создании «Центрального банка России» и передачу 
ему прав единственного регулятора  и эмиссии  от Государственного банка РФ не 
имеется, не издавалось. 

Отмена принятых  федеральных законов,  федерально-конституционных 
законов, Постановлений, Указов, Приказов ВС РСФСР, Министров РСФСР, 
Министров СССР Правительством РФ от 1990- 1993 года не издавало.  

Кроме того,  на основании соответствующих законов РСФСР (РФ), 
подзаконных актов вносились изменения, что признает  действующими законы.  

Исходя из перечисленного выше, Постановление ВС РСФСР о создании 
Центрального Банка РФ и передача имущества Государственного Банка РФ в 
Центральный банк РФ не издавались. ЦБ РФ создан с нарушениями законов РФ, с 
использованием подложных документов. ЦБ РФ незаконно захватил имущество 
Государственного банка РФ. Незаконно создал  ПАО «Сбербанк». Получал 
прибыль от активов, управления созданных им кредитных организаций. Кроме 
того, ЦБ РФ входил в состав правления ПАО «Сбербанк России», что нарушало 
федеральный закон №273-ФЗ. 

Таким образом, принятие и утверждение Конституции РФ от 1993 года в 
части ст. 75  Конституции РФ  вступило в противоречие с действующими 
законодательными актами (Постановлениями, Указами, иными законами)  РСФСР 
(РФ). Деятельность организации, зарегистрированная незаконно, овладевшая 
незаконно имуществом Государственного банка РСФСР должна быть прекращена 
с момента выявления соответствующих фактов о подлоге  документов при его  
регистрации. Имущество возвращено Комитету имущественных отношений РФ. 

Сделка Продажи ПАО «Сбербанка  России» является незаконной. Фонд 
национального благосостояния направленный на исполнение сделки подлежит 
возврату, как незаконно полученный доход  от незаконной сделки. 

 
В обоснование  хищения государственного имущества РФ (РСФСР), в 

том числе закрепленного за Государственным банком РСФСР (РФ), 
приватизация государственных банков РФ  учредителями, руководителями  
ЦБ РФ с последующей продажей, находясь под влиянием МВФ, заявитель 
указывает: 

 



9 
 

В октябре 1992 года в Верховном совете РФ (парламенте) депутаты 
обсуждали проект «Постановления о выдаче иностранным банкам лицензий на 
право ведения банковских операций». При принятии законодательного акта 
деятельность иностранных банков, филиалов банков-нерезидентов и кредитных 
организаций с участием нерезидентов на территории России до 1 января 1994 
года была бы приостановлена. В законодательную деятельность парламента 
вмешались представители ЦБ РФ, которые указали, что при принятии 
законодательного акта у отечественных банков возникнут серьезные проблемы 
при работе за рубежом.  

То есть, ЦБ РФ открыто угрожал (шантаж) Парламенту, выступив в 
интересах банков-нерезидентов. В результате постановление не было принято. 

При этом, официально деятельность «иностранцев» в России была 
разрешена Письмом Банка России от 8 апреля 1993 № 14 «Условия открытия 
банков с участием иностранных инвестиций на территории Российской 
Федерации». 

Как видим из документов, ЦБ РФ взял на себя законодательную 
деятельность, что является фактом узурпации власти со стороны юридического 
лица Центрального банка России в интересах иностранного капитала. 

Для справки: в сентябре 2008 года вкладчики забрали из банков около 37 
млрд. рублей. В последующие месяцы граждане продолжали активно изымать 
деньги из банков, что повлияло на экономику страны. Наступил кризис (дефолт).  

На сегодняшний день под управлением регулятора ЦБ РФ в лице 
Э.С.Набиуллиной - Группы населения со средними доходами не только не 
разбогатели, но и не восстановили уровень благосостояния, который они имели в 
1990 году, а группы населения с самыми низкими доходами остались за чертой 
абсолютной бедности. 

Кроме того, политика ЦБ РФ и Президента РФ направлена на полное 
уничтожение среднего и малого бизнеса, благосостояния населения.  

С 25.03.2020 года Президент РФ запретил работать гражданам, малому и 
среднему бизнесу под угрозой экономических санкций (штрафов). Население РФ 
было  принудительно изолировано в собственных домах (или арендуемых) без 
права на труд и зарплату. 

При этом, Президент РФ при совместном участии  с ЦБ РФ, кабинетов 
Министров, Парламента, Совета Федерации  определяют обязанность малого, 
среднего бизнеса  обращаться в кредитные организации за кредитами для 
поддержания бизнеса и финансового состояния семей. 

Как видим, Правительство РФ, используя служебное положение,  
принуждают население, создав невыносимые условия жизни с принудительной 
изоляцией, для заключения сделок с кредитными организациями (кабальные 
сделки).  

Президент РФ, государственные служащие, Парламент, Совет Федерации 
на законодательном уровне выступают в интересах  третьих лиц, с целью 
извлечения выгоды (№273-ФЗ). 

До 01.07.2020 года экономическая деятельность малого и среднего бизнеса, 
финансовое экономическое состояние населения  резко снизилось. Реальная 
стоимость продуктовой корзины выросла в два раза. 

При этом ЦБ РФ представляет нереальные  отчеты о финансово-
экономическом положении государства и населения, сообщая населению «Об 
отрицательном росте» в экономике и инфляции 2%. 

В соответствии с уставом МВФ: «Штаб-квартира Фонда расположена на 
территории государства-члена, имеющего наибольшую квоту…» (Статья XII 
устава МВФ, раздел 1).В преамбуле устава МВФ штаб-квартира расположена: 



10 
 

«Международный валютный фонд. Вашингтон, округ Колумбия, США». США 
имеют наибольшую квоту в МВФ. Возможность стран-членов оказывать 
воздействие на деятельность фонда, с помощью голосования определяется их 
долей в его капитале» (Статья XII устава МВФ, раздел 5).Квоты в этой системе 
были распределены таким образом, что американцы всегда могли гарантировать 
себе любое решение. 

«Сенат США проголосовал за законопроект, запрещающий МВФ выделять 
кредиты странам, которые не могут подтвердить свою способность вернуть 
долг…». 

Между тем, Центральный банк России  исполняет строгое указание МВФ в 
выборе экономической политики  страны. 

Таким образом, на Россию, оказывается давление со стороны МВФ, стран 
ЕС, США,  используя экономические рычаги давления с использованием ЦБ РФ, 
Президента РФ, кабинета Министров РФ, Совета Федерации, Парламента для 
достижения интересов США. 

На лицо вторжение и вмешательство во внутреннюю экономику страны, 
закабаление населения, уничтожение собственности малого и среднего бизнеса. 

На сайте ПАО «Сбербанк России» размещен Устав учреждения  от 2018 
года, согласованный первым заместителем Центрального банка РФ С.А. 
Швецовой 20.07.2018 года и  управлением ФНС по г. Москва  от 30.07.2018 года 
С.В. Дыкуновой, на основании Протокола №31 от 14.07.2018 года утвержденного 
годовым общим собранием. 

В соответствии с п.1 Устава, учредителем организации является 
Центральный банк Российской Федерации. 

То есть, Центральный банк России создает банк. Следовательно, ПАО 
«Сбербанк» является дочерней (филиалом) организацией  ЦБ РФ. ЦБ РФ владеет 
100% пакетом акций.  

Между тем, право создавать дочерние предприятия у государственного 
учреждения ЦБ РФ не имеется,  не имелось, поскольку изначально не является 
акционерным предприятием (материнским банком), что исключило законность 
создания АО «Сберегательный банк РСФСР». 

Также отмечу, что Сберегательный банк РСФСР (РФ) находится на балансе 
Государственного банка РСФСР (РФ). Создавать уже созданный банк нельзя в 
силу закона, что исключило возможность приобретения права у учредителя, 
дочернего предприятия  на активы, пассивы и имущество Сберегательного банка 
РСФСР (РФ). 

Коллизии между законами и подзаконными актами разрешаются в пользу 
законов, что влечет признание права Государства за имуществом 
Государственного Банка РФ и ПАО Сбербанка РСФСР в объемах, размерах на 
день незаконного завладения активами, имуществом, пассивами организаций. 

Сделки, совершенные организациями, незаконно владеющими имуществом,  
подлежат аннулированию, имущество и прибыль от сделок переходит 
собственнику. 

ЦБ РФ не является преемником  Государственного банка РСФСР. 
Государственный банк РСФСР (РФ) не был реорганизован или преобразован в ЦБ 
РФ. Следовательно,  ПАО «СБЕРБАНК РОССИИ» не является преемником 
«Сберегательного банка РСФСР», не имеет права владения активами, пассивами, 
имуществом «Государственного банка РСФСР». 

Центральный банк России не наделен правом распоряжаться, пользоваться 
золотовалютным запасом России, активами кредитных организаций, 
поставленных на баланс Государственного банка РСФСР (РФ), и тем более 



11 
 

проводить эмиссию денег, как образованное в нарушение действующего 
законодательства РФ. 

В соответствии с Уставом ПАО «Сбербанк России», 22 марта 1991 года 
произошло учреждение Акционерного коммерческого Сберегательного банка 
РСФСР («Сбербанк России» АО) на общем собрании акционеров (Протокол 1), в 
соответствии с Законом РСФСР «О банках и банковской деятельности в РСФСР 
(далее закон о банках)» от 2 декабря 1990 года. 

Между тем ЦБ РФ зарегистрирован, как юридическое лицо 20.06.1991 
года, а следовательно, не могло  быть учредителем и создать ПАО 
«СБЕРБАНК РОССИИ». 

Подлог документов совершался группой лиц,  с целью хищения 
государственного имущества в особо крупном размере,  накоплений населения, 
узурпация власти. Для достижения цели привлекались должностные 
государственные лица. Совершались убийства банкиров, следователей, 
свидетелей, государственных служащих, которые  обращались в 
правоохранительные органы для проведения расследования. 

Установленная учредительными документами, Постановлениями, 
федеральными законами, федерально-конституционными законами группа лиц 
совершила военный  переворот в СССР, с целью завладения  государственного 
имущества и сбережений граждан. 

В соответствии с Уставом Сбербанка: ПАО «СБЕРБАНК РОССИИ» 
кредитная организация, которая была  создана 22.03.1991 года «Акционерный 
коммерческий Сбербанк РСФСР».  

Устав не отражает реорганизацию «Акционерный коммерческий Сбербанк 
РСФСР», путем слияния  с «ПАО Сбербанка СССР», что ставит под сомнение 
заявление правления ПАО «Сбербанка» от 03.06.2011 года.   

Между тем, в период с 22.03.1991 года до 1 января 1992 года существуют 
два Сбербанка:  Сбербанк СССР и Акционерный коммерческий Сберегательный 
банк Российской Федерации («Сбербанк России» АО). А так же Государственный 
банк РСФСР и Центральный банк России. 

Согласно записи в ЕГРЮЛ ЮЭ9965-19-81149467 ПАО  Сбербанк (ИНН: 
7707083893, ОГРН:1027700132195) зарегистрирован 20.06.1991 года 
№1481.ОКВЭД ОК 029-2014 (КДЕС. Ред. 2) 64.19.-денежное посредничество. 

При этом  группировка не включает деятельность по обработке сделок и 
расчетов по кредитным карточкам (66.19). 

Теперь обратимся к работе ПАО «Сбербанка» и обнаруживаем работу 
физических лиц и юридических лиц с кредитными картами. При этом ПАО 
«Сбербанк» снимает оплату (не учтенная прибыль) по обработке операций с 
кредитными картами. 

Возникает вопрос: Ну, как же так! ОКВЭД  не включен, а деятельность 
ведется? 

Вот тут-то в игру  вступают  Налоговые организации и их представители 
(контролирующие организации) ЦБ РФ. 

«Нет деятельности - нет и налогов!». Прибыль чистая, ничем не испачкана. 
Ну, разве не чистейшей воды коррупция? 

Прибыль коммерческих банков распределяется на социальное страхование 
фондов в ЦБ РФ. Чем меньше денег в ФНБ от прибыли, тем больше денег в ЦБ 
РФ. 

Проблема только в том, что прибыль от соответствующих сделок получена 
незаконным путем (укрывательство от налогов, обман (мошенничество) 
общества), а значит должна быть изъята у ЦБ РФ  в пользу государства РФ. 
Руководители привлекаются к уголовной ответственности. 



12 
 

Кто-то скажет: Ну, подумаешь, не внес в ЕГРЮЛ сведения о деятельности. 
Не критично! На территории России все возможно.  

Обращаемся к Резолюции 54 сессии ООН от декабря 1999 года №54/109 
«Международная конвенция о борьбе с финансированием терроризма» и 
выясняем, что Россия ратифицировала соглашение, а значит, обязана соблюдать 
международное соглашение и исполнять федеральный закон №115-ФЗ «О 
противодействии легализации (отмыванию) доходов, полученных преступным 
путем, и финансированию терроризма».  

ПАО «Сбербанк»  является государственной на 57,3% акций, а значит, 
представляет государство при заключении международных соглашений, ведет 
внешнюю экономическую  деятельность, привлекает незаконно полученные 
средства к международным сделкам, в том числе, приобретая  государственные 
облигации иностранных государств и иные ценные бумаги, цветные металлы и 
драгоценные камни. 

Вывод, организация осуществляет  криминализированные сделки в 
интересах ЦБ РФ и с участием  государства РФ. Соответственно сделки подлежат 
отмене в полном объеме с изъятием полученного (приобретенного) по сделке  в 
пользу стороны (государства), чьи интересы и права нарушены этой сделкой. 

1 января 1992 года Сберегательный банк СССР прекратил своё 
существование, что является его полной ликвидацией вместе с филиалами и 
подразделениями. 

Сбербанк осуществляет  коммерческие функции в интересах более 40%  
держателей акций, принадлежащих  странам НАТО, которые ведут гибридную 
войну против государства. Сбербанк не осуществляет функций  государственного 
института развития страны, а напротив, действует  в нарушении Конституции РФ. 

Сбербанк, ВТБ это государствообразующие банки, а  не коммерческая 
организация, цель которой направлена на извлечение,  зарабатывание прибыли 
на разнице между депозитами и кредитами.  

Зарабатывание прибыли и капитализация не допустима  для 
государственного банка, цель которого обслуживание и сохранение сбережения 
населения. 

Поскольку государство не может извлекать выгоду от управления 
государством, постольку извлечение прибыли, дохода, дивидендов от 
кредитования населения, банковских операций по обслуживанию населения не 
допускается законом.   

Кредитная политика Правительства РФ, направленная на извлечение 
прибыли по кредитованию населения в интересах и в  пользу иностранных 
государств,  кредитных организаций (ЦБ РФ, иностранных лиц, организаций),  
поставила под угрозу существование государственного строя, вступив в 
противоречие с Конституцией РФ.  

В соответствии с 4 главой Конституции Р.Ф.: 
"Клянусь при осуществлении полномочий Президента Российской 

Федерации уважать и охранять права и свободы человека и гражданина, 
соблюдать и защищать Конституцию Российской Федерации, защищать 
суверенитет и независимость, безопасность и целостность государства, 
верно служить Народу" 

Клятва, данная Президентами  РФ Ельциным Б.Н., Путиным В.В., 
Медведевым Д.А. нарушена с 1990 года, а именно  с момента создания ЦБ РФ. 

Ни один президент РФ не выступал в интересах Народа по защите 
сбережений населения, увеличения доходов населения, улучшения социального 
обеспечения. Между тем, политика направлена только на завладения 



13 
 

сбережениями  населения РФ (налоги, цены на продукты, медицинские 
препараты,  повышается квартплата, проезд на городском транспорте, ставка 
кредитования и т. д.), и ухудшение жизненных  и жилищных условий. 

В России действует разгул преступности.  
С 1990 года  сокращено население, медицинские учреждения, школы, 

институты.  Увеличен срок выхода на пенсию. Лишены  социальной поддержки 
дети в возрасте от 15 до 18 лет, их жизни поставлены под угрозу в период 
пандемии. Открыто похищаются сбережения населения из пенсионного фонда. 
Совершаются сделки,  начисляются премии  управленческому аппарату 
корпорации  из фонда национального благосостояния. Произошел классовый 
социальный разрыв,  разрыв дохода населения. 

Полиция, росгвардия, Парламент призывает население  соблюдать 
социальную дистанцию. 

Президенты открыто заявляют населению: «Денег нет, но вы держитесь!». 
Между тем выписывают  миллионные премии в корпорации, парламенту, 
депутатам, тем самым унижают, издеваются над населением.    

 
Недоимки государства с кредитных организаций направляются в 

иностранные государства  в интересах иностранных корпораций, 
государств. 

 

В силу закона, кредитные организации работают только по заявленному 
виду  экономической деятельности, дабы исключить незаконную прибыль, 
отмывание и легализацию доходов. Оплачивают налоги, в соответствии с 
заявленным видом экономической деятельности. 

В силу п.4, 5 ст. 25.13-1. НК РФ, п. 7-10 ст. 25.13-1. НК РФ, п. 4 статьи 309.1  
НК РФ, иностранная холдинговая компания освобождена от налогообложения при 
получении прибыли от доходов, дивидендов, процентного дохода долговых 
обязательств, доходов по операциям с финансовыми инструментами срочных 
сделок (производными финансовыми инструментами) и иных сделок. 

Проведение сделок по незаявленному  виду экономической деятельности  
влечет административную (ст. 14.25 КоАП РФ), а в некоторых случаях уголовную 
ответственность, расценивается, как  деятельность в нарушении федерального 
закона №115 ФЗ «О противодействии легализации (отмыванию) доходов, 
полученных преступным путем, и финансированию терроризма» (далее Закон 1). 
Законом предусмотрена ответственность за  нарушение ст. 122 НК РФ Неуплата 
или неполная уплата сумм налога (сбора, страховых взносов), и  налоговым 
преступлением предусмотренный ст.199 УК РФ «Уклонение от уплаты налогов, 
сборов, подлежащих уплате организацией, и (или) страховых взносов, 
подлежащих уплате организацией - плательщиком страховых взносов». 

В соответствии с  ч. 2 ст.6 Закона 1 «Операции с денежными средствами 

или иным имуществом, подлежащие обязательному контролю», зачисление или 
перевод на счет денежных средств, предоставление или получение кредита 
(займа), операции с ценными бумагами в случае, если хотя бы одной из сторон 
является физическое или юридическое лицо, имеющее соответственно 
регистрацию, место жительства или место нахождения в государстве (на 
территории), которое (которая) не выполняет рекомендации Группы разработки 
финансовых мер борьбы с отмыванием денег (ФАТФ), либо если указанные 
операции проводятся с использованием счета в банке, зарегистрированном в 
указанном государстве (на указанной территории). Перечень таких государств 
(территорий) определяется в порядке, устанавливаемом Правительством 
Российской Федерации (иностранного государства) с учетом документов, 



14 
 

издаваемых Группой разработки финансовых мер борьбы с отмыванием денег 
(ФАТФ). 

 
ДЛЯ ПРИМЕРА: 
В сентябре 1989 года пятью иностранными банками с общей долей в 

капитале в 60% и тремя российскими (40%) был учрежден Московский 
международный банк (ММБ). Доля каждого иностранного банка (итальянского 
BancaCommercialeItaliana, немецкого BayerischeVereinsbank AG, австрийского 
Creditanstalt-Bankverein, финского Kansallis-Osake-Pankki и французского 
CreditLyonnais) — по 12%. С российской стороны учредителями выступили 
Промстройбанк, Сбербанк (доля каждого в капитале по 10%) и Внешэкономбанк 
(доля в капитале 20%). В июле 2007 года Банк Австрии Кредитанштальт приобрел 
100% пакета акций ММБ, вследствие чего произошла смена названия кредитной 

организации на ЮниКредит Банк . 
В 2016 году перешел под прямой акционерный контроль UniCreditS.p.A.  
24 октября 2016 года в реестре владельцев обыкновенных акций 

АО ЮниКредит Банка была зарегистрирована смена единственного акционера, 
в результате чего 100% акций в уставном капитале перешли в собственность 
ЮниКредитС.п.А. (UniCreditS.p.A.).Данная транзакция была реализована в рамках 
передачи ряда дочерних компаний Группы UniCredit в ЦВЕ, ранее находившихся 
под управлением субхолдинговой компании UniCreditBankAustria AG, под 
непосредственный контроль материнской компании Группы — UniCreditS.p.A. 

100% голосующих акций ЮниКредит Банка принадлежат европейской 
Группе UniCredit (UniCreditS.p.A.) - Италия. 

 Итальянское  общество (государство) получает  право на участие в 
управлении предприятиями в России, получает части имущества в случае 
ликвидации общества, а также на получение части прибыли в виде не 
фиксированных дивидендов.  

То есть, деятельность  дочерних организации материнской компании 
Группы — UniCreditS.p.A. в РФ направлена на извлечение прибыли в пользу  
иностранных граждан, иностранных  организаций, иностранного государства.   

Не учтенная на балансе организации прибыль по кредитным сделкам 
свидетельствует о финансовом мошенничестве со стороны кредитной 
организации и фальсификации финансовых отчетов. 

Для кредитования населения, организаций  кредитная организация 
открывает в обязательном порядке ссудный счет на имя заемщика и проводит 
операции по кредитованию и погашению кредита только через ссудный счет.  
Отсутствие ссудного счета исключает факт кредитования.  

АО ЮниКредит Банк, являющийся частью международной банковской 
группы UniCredit. С целью соблюдения требований Закона США 
о налогообложении иностранных счетов налоговых резидентов США (далее — 
FATCA), зарегистрировался на сайте Службы внутренних доходов США (далее — 
IRS), получив статус участвующего финансового института (Participating FFI). 
АО ЮниКредит Банку был присвоен глобальный идентификационный номер (GIIN) 
938A8A.00087.ME.643. Статус Participating FFI предполагает полное соответствие 
требованиям FATCA. При этом Группа UniCredit должна соответствовать 
требованиям FATCA в статусе расширенной аффилированной группы 
(ExpandedAffiliatedGroup, EAG) и все финансовые институты в рамках UniCredit 
выполняют требования FATCA в рамках, определенных локальным 
законодательством и в установленные FATCA сроки. 

Закон  о налогообложении иностранных счетов 
(ForeignAccountTaxComplianceAct, FATCA) призван ограничивать и предотвращать 



15 
 

уклонение от уплаты налогов, с помощью заграничных транзакций со стороны 
граждан, организаций.  

FATCA вступила в силу с 1 июля 2014 года. В РФ данной требование 
регулируется Федеральным Законом от 28.06.2014 № 173-ФЗ. 

Согласно требованиям FATCA, иностранные финансовые учреждения 
должны уведомлять IRS, уполномоченное со стороны правительства, отвечать 
за сбор налогов и выполнение законодательства, напрямую или через локальные 
налоговые органы о финансовых счетах, открываемых налогоплательщиками  или 
какими-либо юридическими образованиями, в которых налогоплательщик  имеет 
значительную долю собственности. 

При невыполнении требований FATCA, иностранное финансовое 
учреждение и его клиенты будут облагаться налогом в размере 30% 
от транзакций определенного вида, произведенных из источников в РФ(США), 
а также попадут под риск прекращения корреспондентских отношений 
с контрагентами. 

«Банк Пекао (Украина)», входящий в состав банковской группы 
UniCreditGroup, сообщил об изменении своего названия на UniCreditBank 
(дочерняя организация).  

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 19.03.2014 года 
№209 «Об утверждении положения о предоставлении информации в ФС по 
финансовому мониторингу организациями, осуществляющими операции с 
денежными средствами или имуществом, и ИП и направлении ФС по 
финансовому мониторингу запросов в организации, осуществляющие операции с 
денежными средствами или иным имуществом, и ИП», с учетом банковских 
санкций Росфинмониторинга  власти РФ обязаны осуществлять препятствия со 
стороны государства (территории), в котором (на которой) расположены филиалы 
и представительства, а также дочерние организации и организаций, 
осуществляющих операции с денежными средствами или иным имуществом, 
реализации такими филиалами, представительствами и дочерними 
организациями.                                                                                                                
В силу действующего законодательства на территории России для выполнения 
деятельности по кредитованию населения,  кредитной организации необходимо 
заявлять ОКВЭД 65.22.1-потребительский кредит,  64.92.1 потребительский 
кредит с залогом, ОКВЭД 64.92 (предоставление займов и прочих видов кредита) 
исключает кредитные  организации, вовлеченные  в денежное посредничество, в 
случае, когда предоставление кредита может принимать различные формы, 
такие, как ссуды, ипотека, кредитные карточки и т д.                                                             
То есть кредитные организации с заявленным ОКВЭД 64.19 лишены права  
кредитования, в том числе  под залог имущества физических лиц, лишены права 
осуществлять операции с кредитными картами. АО ЮниКредит Банк и ВТБ ПАО  
осуществляют кредитование населения, организаций  в обход  кредитных счетов 
(455) по текущим счетам физических лиц (418), что исключает  возможность 
фиксирования кредитных операций в банке. Все сделки банка по кредитованию 
населения (организаций)  проводились в обход финансовой документации, что 
влечет уголовную ответственность. Кроме того,  ВТБ ПАО составляет кредитные 
(ипотечные договора) с населением, организациями  в п.10 договора с передачей 
права на списание, распоряжение со всех счетов клиентов, открытых в банке. При 
этом производит выдачу кредитных карт, зарегистрированных на неизвестных 
лиц. Списание денежных средств клиентов банка (заемщиков) производит по 
дубликату карты в городе Воронеже. Списанные деньги с карт не поступают на 
текущие счета клиентов  (заемщиков) для погашения кредитов. То есть, на лицо 
финансовое мошенничество, уход от налогов.                                                                             



16 
 

Аналогичное мошенничество совершает АО Тинькофф Банк, у которого 
отсутствует права обслуживания кредитных карт. Карты выпускаются без 
открытия текущего счета, привязанного к карте. На запросы клиентов, 
представить выписку по счету, привязанному к  карте, сотрудники Банка 
отказывают.                                                                                                                       
Кроме того, банк зарегистрирован на Кипре, все операции по сделкам (прибыль)  
проходят через Королевский банк Англии.                                                                        
В соответствии со ст. 5  федерального закона №395-1 от 02.12.1990 «О банках и 
банковской деятельности» (далее Закон), кредитная организация вправе 
осуществлять иные сделки в соответствии с законодательством Российской 
Федерации.                                                                                                                                              
В соответствии со ст. 33 Закона Кредиты, предоставляемые банком, могут 
обеспечиваться залогом недвижимого и движимого имущества. При этом, 
закреплять в кредитных договорах и договорах залога, за исключением договора 
залога жилого помещения, принадлежащих (предоставленных) физическому лицу. 
В соответствии со ст. 329 ГК РФ - Исполнение обязательств может 
обеспечиваться неустойкой, залогом, удержанием вещи должника, 
поручительством, независимой гарантией, задатком, обеспечительным платежом 
и другими способами, предусмотренными законом или договором. То есть, 
кредитные организации не лишены функции обеспечения кредитом иным 
законным способом, кроме  залога имущества физических лиц. 

Между тем, все кредитные организации, действующие на территории 
России, с 1991 года заключали  с населением  кредитные (ипотечные) договора с 
залогом имущества физических лиц.                                                                             
Совершали с участием судей изъятие имущества физических лиц по  договорам 
залога на основании судебного решения или судебного приказа.                                                                   
Между тем, на территории России судебная система категорически отказывается 
применять федеральные законы РФ, защищающие права, интересы  населения. 
Выступают в судах с первой по последнюю инстанцию в интересах кредитных 
организаций (личная заинтересованность судей - основание для самоотвода),  
выносят решения судов на изъятие у граждан  имущества физических лиц, в том 
числе жилья физического лица.                                                                                 
Таким образом, суды, зная, что законом запрещен залог имущества физических 
лиц продолжают выносить решения в интересах кредитных организаций. 
Формулировка «не знали про законы», или «граждане обязаны знать законы», не 
подлежит применению, поскольку судебная система для  разрешения споров 
взымает плату, что является возмездной услугой за оказание квалифицированной 
помощи. Кроме того, суд обязан самостоятельно выносить решение и применять 
тот или иной закон, не нарушающий права сторон по делу. Извлечение выгоды, 
даже в интересах третьих лиц, используя должностное положение, карается по 
закону.                                                                                                                        
Массовые нарушения судьями  прав населения в интересах иностранных 
акционеров, иностранных организаций, кредитных организаций, некредитных 
организаций квалифицирует состав преступления ст. 275 УК РФ, в том числе 
преследуются в соответствии с  273-ФЗ «О противодействии коррупции». 

С момента оповещения надзорных органов, контролирующих, органов 
власти о финансировании иностранных  организаций, государств, граждан, 
граждане РФ освобождаются от уголовной ответственности за совершенные 
ранее действия. При этом,  закон запрещает гражданам  дальнейшее  



17 
 

финансирование иностранных граждан, организации, государств (кредитные 
организации). 

Преступления квалифицируемые ст. 275, ст. 278, ст. 280,  ст.282, ст. 284.1 
УК РФ  не имеют срока давности. 

Отказ в расследовании преступления, отказ в возбуждении уголовного дела  
расценивается, квалифицируется, как соучастие следственных, надзорных  
органов с преступным сообществом. 

На основании изложенного: 

Требую: 

1.Провести проверку по изложенным фактам, путем общего анализа 
судебной системы по искам кредитных организаций к населению и искам 
населения к кредитным организациям.  Анализа законодательных проектов, 
законов, подзаконных актов, распоряжений, указов, должностной инструкции 
государственных служащих, судей. 

2.Установить круг лиц (судей, банков) принявших решение судов в пользу 
кредитных организаций по договорам с залогом на реализацию имущества 
физических лиц, кредитным договорам. 

3.Установить круг лиц, потерпевших от действия  судей по изъятию, 
реализации залогового имущества по кредитным договорам с 1991 года. 

4.Возбудить уголовные дела в отношении судей,  принявших к 
производству, вынесших решение по делам в пользу банков по кредитным 
(ипотечным) договорам.  

5.Установить круг лиц (банки, кредитные организации, микрокредитные 
организации, некредитные организации) с участием иностранных акционеров, 
созданных учредителем Центральным Банком  РФ, заключивших сделки 
кредитования населения, организаций с залогом и без залога. 

6.Установить круг лиц, осуществивших регистрацию юридического лица  
именуемого Центральный Банк Российской Федерации (ИНН:7702235133:ОГРН: 
1037700013020). 

7.Установить круг лиц, создавших, зарегистрировавших «Акционерный 
кредитный Сбербанк РСФСР». 

8.Установить круг лиц, завладевших государственным имуществом  
Госбанка РСФСР (РФ) его активами, пассивами. 

8.Установить убытки государства РСФСР (РФ) от незаконного завладения 
имуществом Госбанка РСФСР (РФ). 

9.Возбудить уголовное дело в отношении круга лиц, завладевших 
имуществом Госбанка РСФСР (РФ). 

10.Установить круг лиц, участвующих в создании невыносимых условий 
населению, лишении несовершеннолетних детей в возрасте от 15 до 18 лет  
социального обеспечения (денежной поддержке 10 тыс. руб. х 2), навязывании 



18 
 

кабальных кредитных сделок в период пандемии или в период угрозы ее 
возникновения. 

11.Возбудить уголовные дела в отношении установленного круга лиц, 
участвующих в создании невыносимых условий населению, лишении 
несовершеннолетних детей в возрасте от 15 до 18 лет  социального обеспечения 
(денежной поддержке 10 тыс. руб. х 2), навязывании кабальных кредитных сделок 
в период пандемии или в период угрозы ее возникновения 

12.Установить круг лиц, заключивших, сопровождавших сделку купли-
продажи ПАО «Сбербанк России». 

13.Возбудить уголовное дело в отношении лиц, осуществивших сделку 
купли-продажи ПАО «Сбербанк России». 

14.Прекратить  финансирование  населения  кредитных организации, 
акционерами, учредителями которых являются иностранные организации, 
общества, граждане. 

Для обеспечения государственного имущества,  сохранения доказательств 
по делу, обеспечения убытков населения 

Требую: 

Изъять из обращения, управления, владения имущество Госбанка РСФСР 
(РФ), (активы, пассивы, имущество) у ПАО «Сбербанк России», Центральный банк 
России. А также совершить иные действия, предусмотренные нормами УПК РФ, в 
том числе обеспечить  безопасность свидетелей по делу. 

 

 

 



19 
 

 



20 
 

 


